MUNICIiPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

Poder Executivo

Oficio n.°© 193/2019-REQ

Telémaco Borba, 18 de dezembro de 2019.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento n.° 179/2019, de autoria dos
vereadores Antonio Marco de Almeida, Elio Cezar Alves dos Santos e Everton
Fernando Soares, o qual solicita informagdes sobre a locagdo de tendas, a
Administracdo Municipal de Telémaco Borba encaminha copia dos memorandos n.°
141/2019-SMA/DL, 135/2019-SMTIC, 329/2019-SMF. 96/2019-SGG/ASSETUR,
275/2019-SMCER e 261/2019-SMOSP com as informacdes solicitadas, bem como

Seus anexos.

Em anexo encaminhamos ainda, dois orcamentos de aquisicao de tenda
piramidal 5x5 e 10x10 calhada, sem fechamento, que sdo as mais utilizadas.

Informamos que a aquisicdo de tendas demandaria espaco para
armazenamento, equipe especializada para montagem, desmontagem,
manutencdo, higienizacao e transporte. A locacdo se apresenta viadvel considerando
a infraestrutura e logistica para montagem e desmontagem, bem como a
degradacado pelo tempo e variacao de quantidade utilizada por evento.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
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i - Preféito  /
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Excelentissimo Senhor Recebidosm_ 19/ 1 &___
Ezequiel Ligoski Betim T s I '
Presidente i f /:/ )
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES I ] V. i —

Alameda Oscar Hey, 99 - Centro
84261-640 - Telémaco Borba - PR



Thais Martins

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Boa tarde
Segue anexo orcamento solicitado

Uma

comercial3@tendasrv2.com.br

quarta-feira, 18 de dezembro de 2019 12:34
THAIS@PMTB.PR.GOV.BR

ORCAMENTO TENDAS RV?2

THAIS.pdf

MARLUCIA

VENDAS
Tel: (62) 3996-8818
Tel: (62) 99819-4566 WhatsApp
www.tendasrv2.com.br
comercial3@tendasrv2.com.br




DATA: 18.12.201%

VENDEDOR CLIENTE

Marlucia Alves
%R (62) 3996-8818 / WhatsApp: 99819-4566 THAIS
comercial3@tendasrv2.com.br

Solicitagdo do Cliente

TENDASRV2
AV. MADRID, N2 724, ST. FAICALVILLE
CNPJ n@ 18.742.040/0001-74 CORES PADRAO AZUL AMARELO VERDE VERMELHA E BRANCA

FRETE FOB PAGO PELO CLIENTE PAGAMENTO A VISTA /CARTAO /BNDS/BOLETO

“f‘%}* &
CALHADA 5x5 1 |TENDA PIRAMIDAL CALHADA ! RS 4.800 RS 4.800
10x10 1 |TENDA PIRAMIDAL CALHADA . R$16.900 RS 16.900
% * RS )
|FRETE A COMBINAR ? RS )
| | RS ]
VALIDADE VL. TOTAL
ESTRUTURA METALICA LONA DE COBERTURA

e FABRICACAO CHAPAS DOBRADAS DE 2mm (#14) COM SOLDAS @ LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORCO

NO SISTEMA MIG DE FIBRA DE TECIDO DE POLIESTER IMPERMEAVEL
: (IMPEDE O CALOR QUANTO A LUMINOSIDADE,
¢ GALVANIZACAO (ANTI-FERRUGEM) DE ALTA RESIS- COM SOMBRA FRESCA), COM BLACK-OUT SOLAR
TENCIA E COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E E ALTA RESISTENCIA AO CALOR;

FIXADAS POR PARAFUSOS E CONEXOES EM ACO.
® TRATAMENTO ANTI-CHAMAS, QUE IMPEDE A

o PES DE SUSTENTACAO, 150X150 NA CHAPA #14 ANCORADAS PROPAGACAO DO FOGO EM CASOS DE ACIDENTE
POR CORDAS DE NYLON 3/4 E FIXADAS COM ESTACAS DE
FERRO ENTERRADAS AO SOLO ® SEM EMENDAS MECANICAS E COM EMENDAS

VULCANIZADAS A QUENTE.

© CORES: VERDE, AMARELO, AZUL, BRANCO E VERMELHO

ENCONTROU PRECO MELHOR? SOLICITE-NOS UMA CONTRAPROPOSTA. WWW .TENDASRV2.COM.BR



. Thais Miartins

De: atendimento@tendascatarinense.com.br

Enviado em: quarta-feira, 18 de dezembro de 2019 11:07

Para: THAIS@PMTB.PR.GOV.BR

Ce: thais@pmtb.pr.gov.br

Assunto: Fwd: Orcamento de Thais (18/12/2019 as 10:51:42).
Anexos: Venda Tendas PIRAMIDE CALHA Thais..pdf

Ol& Thais, bom dia!

Sague orgamento solicitado.

ESTAMOS A DISPOSIGCAO PARA ESCLARECER EVENTUAIS DUVIDAS E AGUARDAMOS O SEU CONTATO!

ATENCIOSAMENTE;

Assunto:Orgamento de Thais (18/12/2019 as 10:51:42).
Data:2019-12-18 10:51
De:Orgamento Site. <atendimento@tendascatarinense.com.br>
Para:atendimento@tendascatarinense.com.br

Orcamento (Tendas Catarinense):

iNome: Thais

E-mail: THAIS@PMTB.PR.GOV.BR

Telefone: 42999387671 Celular: 42999387671
Cidade: Telémaco Borba

Servicos: Tipo: Vendas

Descricdo: Tenda Piramidal calhada 10 x 10 € 5 x 5.




Lados de envio do usuario,

Nome: Thais

Data: 18/12/2019

Hora: 10:51:42

ip Utilizado: 177.92.14.210



Séo José, 18 de Dezembro de 2019

A/C: Thais

Email: THAIS@PMTB.PR.GOV.BR

ORCAMENTO DE VENDA

Especificacoes Técnicas

Estrutura Metdlica — Fabricagio com ferro quadrado espessura de 3" na chapas 13, 14,16 e 18, com partes soldados em
sistema mig, com tratamento anti-ferrugem(galvanizagdo de alta resisténcia a fogo) € com partes unidas por encaixe e fixadas
por parafusos e conexdes em ago. Pés de sustentagdo, sendo uma estrutura com altura padrio para cada medida conforme
discriminado na tabela acima com 2,5m ou 3m. Ancorados com cordas de nylon e estacas de ferro, para fixar no solo.

Cobertura: em Lona PVC impermeavel, auto extinguivel, blackout solar, tratamento anti UV extra duravel (alta resisténcia
ao calor), anti-chama, anti-mofo, sem costuras mecanicas ¢ com emendas vulcanizadas a quente reforcada nos pontos de
maior desgaste ou ruptura da lona, e bolsa para acondicionar a lona de cobertura

TENDA PIRAMIDAL - CALHA — Cobertura + Estrutura

| Valoravia

R$ 4.980,00

10x10 01 R$ 17.800,00
Total =>

LATERAL NA COR DA TENDA - OPCIONAL

Q@ | ValordVisa
01 R$ 550,00
10m 01 R$1.250,00
Total =>

CATAFR

ﬂ'tﬁa@tendaacaiérinana&.corn.br | www . tendascatarinense.com.br
itial Vicente de Andrade, 70 - Farquiihaslsc -Cep: 88107-001




| Valor & Vista
R$ 1.450,00
TOTAL=> R$ 1.450,00

Obs. Personalizamos sua tenda, basta enviar sua Logo para fazermos o Layout ¢ Or¢amento.

Forma de Pagamento

A Vista: Deposito / 1 x Ct/ Cartdo BNDS (Até 48x)

Validade do Or¢amento: 05 dias.

Modalidade de Frete: FOB (Cliente Paga)

Prazo de Entrega: 15 dias

Garantia de Fabricacio: 6 Meses.

13.964.115/0001-48
Tendas Catarinense Locacfes e vendas Lids - EPP
Rua: Vidal Vicente de Andrade, 70
Forguilhas - Sic José - SC
CEP: 88147001

ﬁATAﬁINENﬁ%

dimento(_‘,tandascatannensc com.br | www . tendascatarinense. corn,b .
ua: Vadai Vicente de Andrade, 70 - Forquilhas!SC -Cep: 88107‘«001




PREFEITURA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DIVISAO DE LICITACOES

MEM.° 141/2019

DATA: 28/11/2019

DA: SMA/Divisao de Licitacao

PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Resposta requerimento n° 179/2019

Atendendo ao solicitado no Requerimento n° 179/2019 da Camara Municipal
de Vereadores, encaminho as informagdes do item 4 conforme abaixo:

Copia da Ata de Registro de Precos referente ao Pregdo Presencial n°
96/2019.

CONTRATADA: INTERPRISE BANDA SHOW S/S LTDA — ME

T i N

VN EAALID
. Weliton Franco
Divisao\de Licitacoes
v/ N\ N /

|

'1lzomar de Oliveira Pucci
Secretério Muhicipal de Administracao

N
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2 AA AN

Gabinete




PREFEITURA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DIVISAO DE LICITACOES

ATA DE REGISTRO DE PRECO
N°173/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 36907/2019

OBJETO:REGISTRO DE PRECOS PARA LOCACAO DE TENDAS, BANHEIROS,

PORTAL, GRADES DE ISOLAMENTO, TABLADO PARA PALCO E MESA COM
CADEIRAS.

PREGAO N° 96/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PARANA
CONTRATADA: INTERPRISE BANDA SHOW LTDA

Aos vinte e oito dias do més de agosto do ano de 2019, a Prefeitura de Telémaco
Borba, sediada a Praca Dr. Horacio Klabin, 37, Centro, Telémaco Borba — PR, inscrita no
CNPJ sob n° 76.170.240/0001-04, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno
exercicio de seu mandato e funcdes, MARCIO ARTUR DE MATOS, nos termos da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1996, Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
Lei Estadual n° 15.608, de 16 de agosto de 2007, Decretos Municipais n°® 7697/1998, n°
20.429/2013, 25.045/2018, Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas
alteracbes, Lei Municipal n° 2.126, de 27 de outubro de 2015, e demais normas legais
aplicaveis, em face da classificagdo final da proposta apresentada no Pregdo Presencial
n°® 96/2019, RESOLVE registrar o prego ofertado pela empresa vencedora INTERPRISE
BANDA SHOW LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 04.493.879/0001-01 sediada na Rua: Bachir
Steiman Fayad, N° 353, bairro: Contorno, cidade: Ponta Grossa, estado do Parana, neste
ato representado pelo seu representante, senhor Jason Batistel, CPF: 850.745.869-68

conforme quadro a seguir:
Fornecedor:

INTERPRISE BANDA SHOW LTDA

i 1 JLocacdo de tenda de 10m x 10m de medida interna, Em formato d R$ 1.469,30| R$ 270.351,20
! piramides, com estrutura de ferro na cor branca, pé direto, com 20 cm d

largura € 3 m de altura, podendo ser alongada em até 50 cm, d

icomprimento, com cobertura em lona térmica, no inflamavel e nao propagal
chamas, resisténcia a ruptura de até 200 kg/m, cor branca, sustentada po
uma estrutura de ferro denominada aranha que é constituida por 8 pecas d

ferro. Com fechamento nas laterais (03 lados). As lonas deverio ser novas

e as pinturas das estruturas metélicas em perfeito estado. A tenda devera

possuir pontos de energia elétrica (tomadas universais - 110 w) & pontos d




PREFEITURA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DIVISAO DE LICITACOES

Foror:

iluminacao (lampadas) de acordo com as normas técnicas. Conforme termol
de referéncia.
2 |Locag&o de tenda de 5m x 5m de medida interna Em formato de piramides, UN 222 R$ 759,63 | R$ 168.637,86
com estrutura de ferro na cor branca, pé direto, com 20 cm de largura e 3 m
de altura, podendo ser alongada em até 50 cm, de comprimento, com
cobertura em lona térmica, n3c inflamavel e nio propaga chamas,
resisténcia a ruptura de até 200 kg/m, cor branca, sustentada por uma
estrutura de ferro denominada aranha que & constituida por 8 pegas de ferro.
Com fechamento nas laterais (03 lados). As lonas deverio ser novas e a
pinturas das estruturas metalicas em perfeito estado. A tenda devera possui
pontos de energia elétrica (tomadas universais - 110 w) e pontos ds

iluminagéo (lampadas) de acordo com as normas técnicas. Conforme termo
de referéncia.

Locacdo de Banheiro Quimico Ecolégico Masculino e feminino; com cabin UN 157 R$
em fibra de vidro de alta resisténcia; com vaso sanitario, mictério, porta pape
higiénico, iluminagao intema, dispenser de gel bactericida; Porta com
fechamento automatico e indicagao externa de "aberto / fechado®; Produto:

}quimicos, papel higiénico, manutencio e limpeza. Devera estar de acord

icom as especificacdbes das normas vigentes. Conforme Temmo d

Referéncia.

2 |Locacgao de Banheiro Quimico Ecoldgico Para portadores de necessidad
iespeciais (PNE) unissex, conforme Lei 10.098/2000; com vaso sanitario,
porta papel higiénico, iluminacao interna, dispenser de gel bactericida; Port
com fechamentc automatico e indicacdo externa de "aberto / fechado’;
Produtos quimicos, papel higiénico, manuteng2o e limpeza. Devera estar d
acordo com as especificagdes das normas vigentes. Conforme Termo de
Referéncia.

reco

: reco tofal
282,57

$ 44.363,49

R

UN 76 R$ 337,32 | R$ 25.636,32

e rodutolSe 3 ade Quantidz ec Preco total
1 |Locagdo de Tablado para palco, nas seguintes especificagdes minimas: M2 848 R$ 41,56 R$ 35.242,88
Altura; 0,60m;
om piso em compensado naval de 25mm;

om
onforme Termo de Referéncia.

forragao.

:
RS 26 879,82

Locacgao de' bPortal em eéstrutura metalica em aluminio box truss Q30, na R$ 1.221,81
lseguintes especificagdes minimas|

N

conexbes em cubo 5 faces e base
Dimensodes: 6,0m de largura x 3,0m altura x 1,0m de profundidade em vao
livre; Conforme Termo de Referéncia.

Locacao de Grades de Isolamento, nas seguintes especificagbes minimas: R$ 17,40 R$ 14.790,00
Nas dimensdes 1,20m X 2,00m;

Em ago galvanizado;

ICom encaixe nas laterais;

IGrades equipadas com travessas internas verticais com espago de 11

icentimetros entre si;

Perfeitamente seguras para contato e manuseio;

Cada grade devera conter 2 travas de fixacdo em 1 em suas laterais, em

forma de ganchos altemados ou verticais,

IConforme Termo de Referéncia.

O prazo de validade improrrogavel da Ata de Registro de Precos é de 12 (doze)
- meses, contados da data de publicacao.
As especificacoes técnicas, direitos e deveres, disposicdes gerais, penalidades e
regras constantes do Edital e seus anexos referente ao Pregdo Presencial n°® 96/2019,
integram esta Ata, independente de transcricao. -



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELEMACO BORRBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQO
DIVISAO DE LICITACOES

A presente Ata, apos lida e achada conforme, é assin
Borba e representante legal da empresa.

R DE MATOS
PREFEITO

INTERPRISE BA l://}',’/’ HOW LTDA
CNPJ: 04.493.879/0001-01
Nome: Jason Batistel
CPF: 850.745.869-68
Socio Administrador
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MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal do Trabalho e Industria Convencional

MEMORANDO No, 135/2019-SMTIC

De: Secretaria Mun. do Trab. e Industria Convencional.
Para: Gabinete

Data: 02/12/2019

Assunto: Resp Req 179/2019

Em resposta ao requerimento 179/2019 encaminhamos as informagdes pertinentes 8 SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E INDUSTRIA CONVENCONAL.

Em resposta ao questionamento se ndo seria mais viavel financeiramente a compra das tendas, e nao sua locacao.
esse assunto foi analisado ainda no inicio da atual gestdo. A aquisi¢@o das tendas, que inicialmente poderia ser a
opcdo menos onerosa, no entanto alguns aspectos relevantes tornam sua aquisi¢@o invidvel operacionalmente e
ainda e no médio prazo se tornaria ainda mais oneroso que a locacéo.

O primeiro aspecto a ser analisado ¢ a disponibilidade de m&o de obra qualificada para a movimentagao
das tendas, ou seja, transportar, carregar, montar e desmontar a estrutura exige-se pessoas com muita pratica
para o esse trabalho, o que nfio dispomos e dificilmente teriamos, atualmente a administragdo publica ja sofre
pela falta de mdo de obra para servigos bragais.

O segundo aspecto analisado, seria a sua operag¢@o, armazenar essas tendas, onde fique adequadamente
tanto as partes de ferragem quanto as lonas. Pelo volume de tendas utilizadas, seria necessario que a prefeitura
adquirisse aproximadamente 100 tendas com tamanhos de 5x5(25m?) e 10x10(100m?), as mais utilizadas
atualmente.

Pois no evento como a Festa da Cidade, utiliza se aproximadamente 80 tendas que sdo utilizadas na
montagem de espacos de incentivo aos pequenos empreendedores e artistas locais, utilizando 2019 como
exemplo, foi montado uma édrea coberta de 20x60 (1200m?) onde pessoal do artesanato e pequenos
empreendedores ficaram, e também local para apresentagfo artisticas, praga da alimentagdo, cobertura para palco
e camarim para bandas locais. Foi ainda disponibilizadas tendas para servi¢os de seguranga, administrativo da
prefeitura, empresas expositoras entre outras necessidades em prol a realizagdo do evento, totalizando o uso de
77 tendas conforme descrito nos demonstrativos de locacéo.

O terceiro ponto que néo pode de deixar de ser analisado é a manuteng@o dessa estrutura, como eventuais
danos nas estruturas metalicas necessitando de ferramentas adequadas para sua manuten¢do, como a limpeza das
lonas, onde sempre precisam ser lavadas e costuradas quando necessario. Ou seja, teria que contratar uma equipe
de funcionarios, para a manuten¢fio e movimentagio dessa estrutura.

Devido as exigéncias legais, contratar empresa para prestacdo do servigo de médo de obra para
manutencdo dessa estrutura tem um custo muito elevado, de forma que operacionalmente e financeiramente &
inviavel a aquisicao das tendas.

Quanto a forma de locago, ndo é exatamente por dia e sim por periodo de até 6 dias, ou seja, se a
locagdo for superior a 6 dias paga-se o equivalente a locacdo de duas tendas.

EXPOTB

DATA 19 a 25 de Margo de 2019

LOCAL Centro de Eventos

Locagdo

TENDA QUANTIDADE VLR UNIT VLR TOTAL

10x10 5 1.450,00 7.250,00

5x5 72 750,00 54.000,00
TOTAL 3 61.250,00

FEIRINHA NA PRACA

DATA 27 a 30 de Maio de 2019

LOCAL Frente Prefeitura Municipal

Locacdo

TENDA QUANTIDADE VLR UNIT VLR TOTAL

10x10 9 1.469,30 13.223,70

5x5 2 759.63 1.519,26
TOTAL 13.742,96

SEMANA DA CULTURA -

DATA 16 a 21 de setembro de 2019



MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal do Trabalho e Industria Convencional

LOCAL Pca da familia

Locagédo

TENDA QUANTIDADE VLR UNIT VLR TOTAL

5x5 18 759,63 13.673,00
TOTAL 13.673,00

A realizar

FESTIVAL GOURMET - FEIRINHA DE NATAL 2019

DATA 05 a 08 de dezembro de 2019

LOCAL Rua Tiradentes Frente a Prefeitura

Locacgdo

TENDA QUANTIDADE VLR UNIT VLR TOTAL

10x10 9 1.469,30 13.223,70

5x5 2 759,63 1.519,26
TOTAL 13.742,96

Obs —

1 No momento as inscrigdes para a participacdo dos empreendedores locais permanecem

abertas, podendo haver a necessidade de aumentar a quantidade de tendas;

LANCAMENTO PROGRAMA MENTORIA EM STARTUP

DATA Langamento do programa adiado devendo ocorrer ainda este ano.

LOCAL Rua Xarqueada Dist /Aeroposto

Locagdo

TENDA QUANTIDADE VLR UNIT VLR TOTAL

5x5 6 750,00 4.500,00
TOTAL 4.500,00

Atenciosamente

/{ H
/ol
I’

;;Elson—eaﬂ&féﬁe/ra
Secretaria Municipal do Trabalho e Industria Convencional



MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA
Poder Executivo
MEMORANDO N°. 329/2019 - SMF
De: Secretaria Municipal de Financas
Para: Gabinete do Prefeito
Data: 04/12/2019
Assunto:

Resposta Requerimento 179/2019

Considerando o contido no requerimento n® 179/2019 da Camara Municipal
de Telémaco Borba, referente a locagéo de tenda, quanto ao qguesito numero 01,
referente ao valor gasto no aluguel de tendas no ano de 2019 seguem anexos

relatorios de empenhos e relatérios de pagamentos em 2019

Demonstra-se abaixo resumo dos valores referentes ao exercicio de 2019
Valor empenhado em 2019: 263.847,60

Valor pago de empenhos de 2019: 226.881,24
Valor pago de restos a pagar em 2019: 1.980,00

Atenciosamente,

s /; r -// '
Celso Elli Burakovsk/
Secretario Municipal de Financas

................
----------

L NS
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MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Poder Executivo

MEMORANDO N°. 96 — SGG/ASSETUR

De: ASSETUR

Para: Secretaria Geral de Gabinete (Sr. Luis Fernando)
Data: 16/12/2019

Assunto: Requerimento N° 179/2019

Em resposta ao Requerimento acima citado, vimos através do presente informar
a Vossa Senhoria que os itens 1 e 2, seguem na planilha em anexo. No item 3,
informamos que nao disponibilizamos de espaco para armazenamento do
material, nem de equipe para montagem, manutengéo e desmontagem.

Atenciosamente,

K&oids dos-Santos Silva
Assessor Especial da Industria Artesanal e Turismo

ASSETUR — (Assessoria de Eventos e Turismo)
Terminal Rodoviario - (42) 3904-1711
Maria Priscila Gomes — priscila.gomes@pmtb.pr.gov.br
Vilma Aparecida Araujo —vilma@pmtb.pr.gov.br




MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Poder Executivo

Levantamento Tendas 2019

{ Nome do Data do Local Quant. | Tenda Valor por Valor por
L Evento Evento dia evento
|
Comemoracgoes 17 a Praca da 2 5x5 R$ 375,00 R$ 1.500,00
E da Pascoa 20/04 Familia
f Comemoracgoes 10/05 Praca da
~ Dia das Maes Familia 3 5x5 R$ 750,00 R$ 2.250,00
Comemoragoes Praca da 1 5x5 R$ 750,00 R$ 750,00
| Dia dos Pais 09/08 Familia
Comemoragoes Praga da 1 5x5 R$ 750,00 R$ 750,00
Semana da 18 a Familia
Familia 24/08
Dia das 03/11 Praca da 4 5x5 R$ 759,63 R$ 3.038,52
Criangas Familia
; Encontro de 22 a Centro de 5 10x10 | R$9.032,29 | R$ 27.096,88
| carros e motos 24/11* Eventos 26 5x5
?
% inauguracao de 10/12 Praca 2 10x10 | R$ 1.469,00 R$ 2.938,00
Praca Pastor
Pedro
? Cortez
’ Natal 13 a Praca da 2 10x10 | R$ 1.469,00 R$ 2.938,00
22/12 Familia
L

e O evento comecou na sexta dia 22/11, mas as tendas estavam montadas desde
o dia 21/11 (quinta-feira).




MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Poder Executivo

MEMORANDO N°. 275/2019-SMCER

De: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreacao
Para: Gabinete do Prefeito

Data: . 23 de novembro de 2019

Assunto: Requerimento n°® 179/2019

Em resposta ao Requerimento n® 179/2019 dos Vereadores Antonio Marco de
Almeida, Elio Cezar Alves dos Santos e Everton Fernando Soares vimos através
do presente informar a Vossa Exceléncia que a Secretaria Municipal de Cultura,
Esportes e Recreagéo nao teve gastos com Tendas esse ano, pois os eventos
que foram utilizados as mesmas foram feitos em parceria com a Secretaria
Municipal do Trabalho e Industria Convencional (SMTIC) e as Festividades de Final de Ano
nao serao executadas pela SMCER e sim pelo Gabinete.

Atenciosamente,

y o e > /;,:;t

) \4/ o

/ 7 P i
~Carlo erto Ramos

Secretario My’r’ii;:ﬁdal de Cultura, Esporte e Recreaciao

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreacdo
Avenida Chanceler Horacio Lafer, 1200 — CEP: 84 265 580
Telefone: (42) 3904-1578



MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA
Poder Executivo
MEMORANDO N°, 261/2019 - SMOSP
De: Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
Para: Gabinete do Prefeito
Data: 25 de Novembro de 2019
Assunto: Resposta ao requerimento n° 171/2019

Em resposta ao requerimento n° 171/2019, referente ao aluguel de tendas,

informamos que: O valor, locais, e datas dos eventos seguem na planilha abaixo.

Evento Data Tendas(m) | Quantidade | Valor Total ($)
Quadra da Socomin | 1) 4 o 43j0ut | 10x10 1 1469,3
(Igreja)
Wuadra da Seesoin | o s 5z 5x5 2 1519,26
(Igreja)
Evento Arroio Limeira 24/out a 25/out 10x10 1 1469,3
Evento Arroio Limeira 24/out a 25/out 5x5 3 2278,89
Finados 01/nov a 03/nov 10x10 3 44079
Finados 01/nov a 03/nov 5¥%5 2 1519,26
12663,91

Levando em consideragéo o custo de compra, manutencao, treinamento e
preparo dos servidores para a instalagéo, alem do local adequado para armazenar
0 equipamento, o desgaste sofrido pelo mesmo e a necessidade de substituicdo do
objeto, alem de que, com excecdo do Dia de Finados, os demais eventos
realizados pela SMOSP sao eventuais, sendo assim, n3o é viavel a Secretaria de

Obras e Servigos Pulblicos a aquisicdo das mesmas.

f e B -
P

Jgéo"‘Hérl[iq-ue' Kroll
Secretaria quti@Q;dé’Obras e Servigos Publicos




